MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 13 / 2022 - CT - SECRET (11.00.55.50)

Nº do Protocolo: 23074.110803/2022-57
João Pessoa-PB, 01 de Dezembro de 2022

Ata da 9a Reunião Ordinária do Conselho do Centro de Tecnologia da Universidade Federal da Paraíba, realizada no
dia 21 de outubro de 2022.

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois às nove horas, no Auditório Prof. Antonio Coutinho - CTG,
foi realizada a 9ª Reunião Ordinária do Conselho de Centro, sob a presidência do Diretor do Centro, professor Marcelo de
Góis Pinto e contando com a presença dos seguintes Conselheiros Docentes: Sharline Florentino de Melo Santos, Amélia
de Farias Panet Barros, Danniel Ferreira de Oliveira, Ana Cláudia Fernandes Medeiros Braga, Rafael Evaristo Caluête, Ana
Flávia Santos Coelho, Raul Rosenhaim, Ieverton Caiandre Andrade Brito (Vice-coordenador do Curso de graduação em
Engenharia de Materiais),  Andréa Brasiliano Silva,  Juliana Magna da S. Costa Morais (Vice-coordenadora do curso de
Arquitetura e Urbanismo), Aline Flávia Nunes Remígio Antunes, Mariana Moura Nóbrega, Josilene de Assis Cavalcante,
Paulo Henrique de Miranda Montenegro,  Yuri  Montenegro Ishihara,  Moisés Dantas dos Santos,  Francisco de Assis da
Costa, Andrea Lopes Oliveira Ferreira, Daniel Araújo de Macedo, Hidelbrando José Farkat Diógenes, Hugo Harry Frederico
Ribeiro  Kramer.  Representante dos Técnicos -  administrativos:  Diego da Silva  Amorim,  Katharina Barros Sassi.  Faltas
Justificadas: Isabel Amália Medero Rocha. O presidente iniciou os trabalhos com as comunicações, informando que foi
elaborada pela Comissão responsável uma Minuta de Resolução que trata do Planejamento e Execução Orçamentária do
CT e que esta será encaminhada ao Conselho do Centro para apreciação. Informou também que participou de uma reunião,
realizada no dia 20/10/2022, a convite da prof.ª Angeluce Barbotin (Diretora do CCAE), com os membros do projeto ANAMA
(Fortalecendo lideranças e juventudes no território Potiguara) representantes da FUNAI. Prefeitura de Rio Tinto e outros
convidados, a respeito de uma voçoroca, ou seja, um processo erosivo com profundidade de quase 30 metros, identificada
próximo a uma igreja histórica e algumas casas da Aldeia Potiguara localizada no Município de Rio Tinto, que está causando
sérios danos ao local. Na referida reunião solicitaram pesquisadores do CT que trabalhem com solo e possam colaborar
com relatórios e construção de plano de ação juntamente com a FUNAI e prefeitura de Rio Tinto. Aproveitando o momento
de comunicações, o Prof. Marcel de Gois Pinto comunicou aos demais sobre a intenção de parceria Universidade/Empresa
proposta pela Empresa DENVER/SOPREMA ao Centro de Tecnologia que tem como objetivo o estudo do comportamento
de sistemas de impermeabilização na construção civil. Seguindo, o Prof. Marcel de Gois Pinto passou a palavra a Prof.ª
Taliana Kênia Alves Bezerra (Assessora de Pós-Graduação em Pesquisa do CT) que comunicou sobre a boa avaliação, por
parte da PROPESQ, em relação a participação dos docentes do CT avaliadores de projetos em relação aos anos anteriores.
Aproveitando a Prof.ª Taliana Kênia informou que os Editais da FAPESQ estarão abertos até o dia 27 de outubro de 2022.
Encerrando as comunicações,  o  Prof.  Hidelbrando José Farkat  Diógenes comunicou sobre a revisão e atualização da
Resolução que rege a Pós-Graduação na UFPB e noticiou que não existe  mais  o  Fórum de Coordenadores de Pós-
Graduação da UFPB. EXPEDIENTES: Solicitação de apreciação da Ata da 8ª Reunião Ordinária do Conselho de Centro,
que após discussão foi colocada em votação sendo aprovada com 03 abstenções. Solicitação de apreciação da Ata da 4ª
Reunião Extraordinária do Conselho de Centro, que após discussão foi colocada em votação sendo aprovada com 04
abstenções. “ORDEM DO DIA. 1. Apreciar e deliberar a respeito de Processos Administrativos. Foi solicitado inversão
de  pauta  pelos  docentes  Paulo  Henrique  de  Miranda  Montenegro  e  Francisco  de  Assis  da  Costa,  os  quais  tinham
compromissos urgentes, que foi  aprovado pelo Conselho. 1.1. Processo nº 23074.067593/2022-11 (Aprovação de ad
referendum)  -  Interessado:  Lamartine Lincoln  Neves Daniel.  Assunto:  Solicita  prorrogação de prazo para  defesa de
dissertação no PPGEM. Relatoria: Profª. Andrea Lopes Oliveira Ferreira. Após a leitura do parecer desfavorável ao pleito
do  relator  e  discussão,  o  ad  referendum  dado  ao  Parecer  do  referido  Processo  foi  aprovado  por  unanimidade.  1.2.
23074.097801/2022-68.  Interessado:  PPGEPS/CT.  Assunto:  Aprovação  de  relatório  final  de  consulta  pública  para
designação de coordenador e vice-coordenador do PPGEPS/CT. Relatoria: Prof. Francisco de Assis da Costa. Ocorreu a
inversão de pauta devido a participação do relator em outra atividade. Após a leitura do parecer favorável ao pleito  do
relator  e  discussão,  o  referido  parecer  foi  aprovado  por  unanimidade.  1.3.  Processo  nº  23074.083690/2022-49.
Interessado: Marcelo Andrade Diniz. Assunto: Solicitação de progressão funcional horizontal de Adjunto II para adjunto III.
Relatoria: Prof. Paulo Henrique de Miranda Montenegro. Ocorreu a inversão de pauta devido a participação do relator em
outra atividade. Após a leitura do parecer favorável ao pleito do relator e discussão, o referido parecer foi aprovado com 01
abstenção. 1.4. Processo nº 23074.080949/2022-45. Interessado: Carina Gabriela de Melo e Melo - DEMAT. Assunto:
Solicita progressão funcional horizontal de Adjunto III para Adjunto IV. Relatoria: Prof.ª Aline Flávia Nunes Remígio Antunes.
Após a leitura do parecer favorável ao pleito da relatora e discussão, o referido parecer foi aprovado por unanimidade. 1.5
Processo nº 23074.087819/2022-19. Interessado: Ana Gomes Negrão -  DAU. Assunto:  Solicita  progressão funcional
horizontal nível Adjunto I para Adjunto II. Relatoria: Prof. Danniel Ferreira de Oliveira. Após a leitura do parecer favorável
ao  pleito  do  relator  e  discussão,  o  referido  processo  foi  aprovado  por  unanimidade. 1.6  Processos  nº
23074.085779/2022-03.  Interessado:  Antonio  da  Silva  Sobrinho  Junior.  Assunto:  Solicitação  de  progressão  funcional
horizontal de Adjunto II para adjunto III. Relatoria: Prof.ª Ana Cláudia Fernandes Medeiros Braga. Após a leitura do parecer
favorável ao pleito da relatora e discussão, o referido processo foi aprovado por unanimidade. A relatora solicitou que fosse
registrado em ata sua discordância, que foi acompanhada pelo Conselho de Centro, em relação ao parágrafo primeiro do
art. 8º, da Resolução n. 37/99 - CONSEPE, que estabelece que para o cômputo das atividades do docente em regime de
T-20, a pontuação das atividades previstas deve ser dividida por 2. Tal afirmação causa a impressão de que o trabalho do
docente em regime T-20 tem menos valor  que o trabalho de um docente em regime T-40 e dedicação exclusiva.  1.7
Processo nº 23074.071868/2022-16.  Interessado: Isabelle  Yruska de Lucena Gomes Braga.  Assunto: Solicitação  de
progressão funcional horizontal de Adjunto III para adjunto IV. Relatoria: Prof. Raul Rosenhaim. Após a leitura do parecer
favorável  ao  pleito  do  relator  e  discussão,  o  referido  processo  foi  aprovado  por  unanimidade. 1.8  Processo  nº
23074.025689/2022-11. Interessado: Gerald Norbert Souza da Silva. Assunto: Solicita avaliação de relatório de avaliação

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiza...

1 of 3 20/04/2023, 07:36

de estágio probatório. Relatoria: Prof.ª Isabel Amália Medero Rocha. Após a leitura do parecer favorável ao pleito  da
relatora  e  discussão,  o  referido  processo  foi  aprovado  por  unanimidade. 1.9  Processo  nº  23074.084427/2022-35.
Interessado:  Márcio  José Batista  Cardoso.  Assunto:  Solicita  avaliação de estágio  probatório.  Relatoria:  Prof.  Darlan
Azevedo  Pereira.  Processo  retirado  de  pauta  devido  ao  Relator  não  estár  presente.  1.10  Processo  nº
23074.094504/2021-41. Interessado: Direção de Centro. Assunto: Aprovação de relatório final de consulta pública para
designação de representante docente no CONSUNI. Relatoria: Prof. Tibério Andrade dos Passos. Após a leitura do parecer
favorável  ao  pleito  do  relator  e  discussão,  o  referido  processo  foi  aprovado  por  unanimidade.  1.11  Processo  nº
23074.084449/2022-23.  Interessado:  Gudson  Nicolau  de  Melo.  Assunto:  Solicita  avaliação  de  estágio  probatório.
Relatoria: Prof.ª  Marciane Magnani.  Após a leitura do parecer favorável ao pleito  da relatora e discussão,  o referido
processo foi  aprovado por  unanimidade.  Não havendo mais  nada a tratar,  o  Presidente deu por  encerrada a reunião,
agradecendo a presença de todos e determinando a lavratura da presente Ata que é assinada por mim, Lindalva Regina
Nóbrega, Secretária do Centro, o Presidente e demais Conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 02/01/2023 11:45 )

ALINE FLAVIA NUNES REMIGIO ANTUNES
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2550226

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 15:31 )

ANA CLAUDIA FERNANDES MEDEIROS BRAGA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1668619

(Assinado digitalmente em 10/01/2023 17:26 )

ANA FLAVIA SANTOS COELHO
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 2412735

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 07:33 )

ANDREA BRASILIANO SILVA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1549557

(Assinado digitalmente em 28/12/2022 16:20 )

ANDREA LOPES DE OLIVEIRA FERREIRA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1548512

(Assinado digitalmente em 26/12/2022 12:18 )

DANIEL ARAUJO DE MACEDO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2043334

(Assinado digitalmente em 24/01/2023 15:45 )

DANNIEL FERREIRA DE OLIVEIRA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1856683

(Assinado digitalmente em 13/01/2023 10:40 )

DIEGO DA SILVA AMORIM
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 2329424

(Assinado digitalmente em 20/12/2022 20:20 )

FRANCISCO DE ASSIS DA COSTA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1349730

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 15:05 )

HIDELBRANDO JOSE FARKAT DIOGENES
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1046483

(Assinado digitalmente em 21/12/2022 09:26 )

HUGO HARRY FREDERICO R KRAMER
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2366533

(Assinado digitalmente em 30/01/2023 19:37 )

IEVERTON CAIANDRE ANDRADE BRITO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2853494

(Assinado digitalmente em 21/12/2022 13:30 )

JOSILENE DE ASSIS CAVALCANTE
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1680326

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 08:36 )

JULIANA MAGNA DA SILVA COSTA MORAIS
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 2352656

(Assinado digitalmente em 15/02/2023 20:07 )

KATHARINA KARDINELE BARROS SASSI
TECNICO DE LABORATORIO AREA

Matrícula: 1996211

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 07:36 )

LINDALVA REGINA DA NOBREGA VALE
SECRETARIO

Matrícula: 1680059

(Assinado digitalmente em 28/12/2022 15:09 )

MARCEL DE GOIS PINTO
DIRETOR

Matrícula: 1630306

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 12:52 )

MARIANA MOURA NOBREGA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1725375

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiza...

2 of 3 20/04/2023, 07:36

(Assinado digitalmente em 24/01/2023 08:45 )

MOISES DANTAS DOS SANTOS
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1559497

(Assinado digitalmente em 27/12/2022 09:50 )

PAULO HENRIQUE DE MIRANDA MONTENEGRO
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1527366

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 08:09 )

RAFAEL EVARISTO CALUÊTE
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1009646

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 09:51 )

RAUL ROSENHAIM
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1807287

(Assinado digitalmente em 31/01/2023 14:33 )

SHARLINE FLORENTINO DE MELO SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIRETOR
Matrícula: 1742365

(Assinado digitalmente em 27/12/2022 17:27 )

YURI MONTENEGRO ISHIHARA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1288820

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 13, ano: 2022, documento(espécie): ATA, data de emissão: 01/12/2022 e o código de verificação:

1ed022c6d1

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiza...

3 of 3 20/04/2023, 07:36

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf